
 

ISTITUTO UNIVERSITARIO DI ARCHITETTURA  DI VENEZIA 

 
 
 
Tit. VII Cl. 1 
Decreto Rettorale del 9 luglio 2001 - n. 833-2001 
Prot. 11468 del 12/07/2001 
 
 
AVVISO DI VACANZA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO 
DI RUOLO DI II FASCIA MEDIANTE TRASFERIMENTO  
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 9.5.1989, n. 168, concernente l'istituzione del Ministero dell'Università e della 
Ricerca scientifica e tecnologica; 
Vista la legge 3 luglio 1998, n.210, e successive modifiche, che trasferisce alle Università le 
competenze ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di 
professori ordinari, associati e ricercatori e reca norme per il reclutamento di tale personale; 
Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n.382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la 
relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica ed in particolare 
l'art. 8; 
Vista la legge 19.10.1999, n. 370, disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 
tecnologica; 
Visti i decreti ministeriali del 23 dicembre 1999 e del 26 giugno 2000 concernenti la 
"Rideterminazione dei settori scientifico disciplinari"; 
Visto il D.P.R. 23 marzo 2000, n.117, recante modifiche al Regolamento 19 ottobre 1998, n. 390 
concernente modalità di espletamento delle predette procedure per il reclutamento dei professori 
universitari di ruolo e dei ricercatori; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Vista la richiesta di procedura di valutazione comparativa per la copertura a trasferimento di n. 2 
posti di professore universitario di ruolo di II fascia deliberata dal Consiglio di Facoltà di 
Architettura e le conseguenti deliberazioni del Senato Accademico straordinario del 27 giugno 
2001 e del Consiglio di Amministrazione del 28 giugno 2001 che hanno autorizzato la messa a 
concorso per trasferimento di n. 2 posti di professore universitario di ruolo di II fascia per la 
Facoltà di Architettura; 
Considerato che i posti richiesti a concorso dalla Facoltà trovano disponibilità nell'organico e 
godono della relativa copertura finanziaria nel rispetto dei limiti di spesa di cui all'art. 51, comma 
4, della legge 27 dicembre 1997, n.449. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 
E’ indetta la procedura di valutazione comparativa, mediante trasferimento, per la copertura di n. 2 
posti di professore universitario di ruolo di II fascia presso la Facoltà di Architettura per il settore 
scientifico disciplinare ICAR/21- "Urbanistica" 
 
Art. 2 
Possono partecipare alla procedura di valutazione comparativa prevista dall’art. 1, i professori 
associati appartenenti sia ad università statali sia ad università ed istituti liberi riconosciuti dallo 
Stato, i quali abbiano prestato servizio presso altra sede universitaria per almeno tre anni 
accademici, anche se in aspettativa ai sensi dell’art. 12 e dell'art. 13, 
primo comma, numeri da 1) a 9), del D. P. R. 11.07.1980, n. 382.  
La domanda di trasferimento può essere presentata dall’interessato anche nel corso del terzo anno 
accademico di permanenza nella sede universitaria di appartenenza. 
 
Art. 3 
Le domande di partecipazione alla presente procedura, redatte in carta libera, dovranno essere 
indirizzate al Preside della Facoltà di Architettura e pervenire direttamente o a mezzo 



 

ISTITUTO UNIVERSITARIO DI ARCHITETTURA  DI VENEZIA 

 
raccomandata con ricevuta di ritorno all'Istituto Universitario di Architettura - Ufficio Protocollo 
Santa Croce - Tolentini, 191 - 30135 Venezia, entro dieci giorni dalla data di pubblicazione 
dell'avviso del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie Speciale 
- Concorsi ed esami. Domande pervenute oltre il termine anche se trasmesse per tempo non 
saranno accettate. 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno 
feriale utile. 
Alle domande, nelle quali dovrà essere dichiarato espressamente di essere in regola rispetto 
all'obbligo del triennio di permanenza previsto, dovranno essere allegati: 
a) curriculum della propria attività scientifica e professionale; 
b) un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda, che l'interessato ritiene utile far valere ai 
fini del trasferimento; 
c) le pubblicazioni ed i lavori che i candidati intendono far valere. 
Le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, in copia autenticata ovvero in fotocopia, 
purché corredate da una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà con la quale, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/00, si attesti la conformità all'originale di quanto presentato, e si forniscano le 
indicazioni relative all'autore al titolo dell'opera, al luogo, alla data di pubblicazione ed al numero 
dell'opera da cui sono ricavati. 
 
Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all'estero deve risultare la data ed il luogo di 
pubblicazione. Il candidato deve dichiarare che per i lavori stampati in Italia sono stati adempiuti 
gli obblighi previsti dall'art. 1 del D.L. luogotenenziale 31.8.1945, n. 660. 
 
Non verranno presi in considerazione i titoli non elencati nell'elenco di cui alla lettera b) né 
verranno considerati le pubblicazioni e i lavori inviati dopo il termine utile per la presentazione 
delle domande. 
 
Nella domanda i candidati, inoltre, dovranno chiaramente indicare il proprio cognome e nome, 
data e luogo di nascita (le coniugate debbono indicare il cognome da nubile) e residenza. 
 
Art. 4 
I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa. L'esclusione per difetto dei 
requisiti è disposta con decreto motivato del Rettore e notificata agli interessati. 
 
Art. 5 
Ai fini della valutazione comparativa dei candidati, il Consiglio di Facoltà dovrà prendere in 
considerazione tutti i titoli presentati dagli aspiranti al trasferimento.  
Il Consiglio di Facoltà valuta la personalità scientifica del candidato con riferimento al curriculum 
scientifico complessivo, ai titoli espressamente dichiarati, alle pubblicazioni e ai lavori presentati. 
 
Per valutare le pubblicazioni scientifiche si tengono in considerazione i seguenti criteri:  
a) originalità e innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico; 
b) congruenza della complessiva attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore 
scientifico-disciplinare per il quale è bandito il concorso; 
c) apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione; 
d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione 
all'interno della comunità scientifica;  
e) continuità temporale della produzione scientifica in relazione alla evoluzione delle 
conoscenze nello specifico settore disciplinare. 
Per i fini di cui al comma precedente è possibile fare ricorso a parametri riconosciuti in ambito 
scientifico internazionale. 
Costituiscono, in ogni caso, titoli, se dichiarati, da valutare specificamente nelle valutazioni 
comparative: 
a) l'attività didattica svolta in corsi ufficiali delle Università; 
b) i servizi prestati nelle università e negli enti di ricerca italiani e stranieri; 
c) altre attività accademiche istituzionali; 
d) l’organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca; 
e) il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed 
internazionale. 



 

ISTITUTO UNIVERSITARIO DI ARCHITETTURA  DI VENEZIA 

 
Il Consiglio di Facoltà può, ove lo ritenga opportuno o le circostanze richiedano l'effettuazione di 
un esame approfondito, costituire una commissione istruttoria con il compito di svolgere la 
valutazione comparativa di cui ai commi precedenti. 
 
Tale Commissione sarà composta da n. tre professori di prima e seconda fascia  nominati con 
decreto del Rettore. 
La deliberazione sulla chiamata è adottata dal Consiglio di Facoltà a maggioranza assoluta degli 
aventi diritto al voto.  
 
La Facoltà può decidere di non procedere alla chiamata specificando i motivi di difformità rispetto 
alle proprie esigenze didattiche e scientifiche dei profili professionali dei candidati. 
 
Art. 6 
Il trasferimento è disposto con decreto del Rettore e decorre di norma dal 1 novembre. L’eventuale 
anticipo della decorrenza può essere disposto solo sulla base di un accordo tra le università 
interessate, approvato dagli organi accademici competenti, previo nulla osta della facoltà di 
provenienza. 
 
Entro 30 giorni dalla notifica del provvedimento di trasferimento, il vincitore dovrà dimostrare il 
possesso dei titoli dichiarati all'atto della domanda anche attraverso dichiarazione sostitutiva. 
 
Art. 7 
Ai sensi della legge 31/12/1996, n.675 e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali 
forniti dai candidati saranno utilizzati dall'Istituto Universitario di Architettura di Venezia per le 
finalità di gestione della procedura di valutazione comparativa e dell'eventuale procedimento di 
assunzione in servizio. 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato vincitore. 
 
Art. 8 
Responsabile del procedimento di valutazione comparativa del presente bando è il Direttore 
Amministrativo 
dott. Pier Paolo Minelli. 
 
Art. 9 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, la 
legge 3/7/1998, n. 210 e successive modifiche. 
 
Il presente bando, in forma di avviso sarà inviato per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale - 
Serie Concorsi ed esami – ai sensi dell’art.2, comma 2 del D.P.R. 117/2000, inoltre, sarà 
pubblicato all’Albo Ufficiale di questo Ateneo, Tolentini - Santa Croce, 191 Venezia e reso 
disponibile sul sito Web dell’Istituto Universitario di Architettura di Venezia – http://www.iuav.it 
 
Visto 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL RETTORE 
Dott. Pier Paolo Minelli     Prof. Marino Folin 
 


